
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗЮЗИНО В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

   
 

РЕШЕНИЕ 
            

      
19 декабря 2017 года №07/10 - РСД 
   
О депутатском запросе о техническом 
состоянии домов, расположенных в 
квартале 14 района Зюзино, и других 
домов, включенных в программу 
реновации 
 

В соответствии со статьей 6 Закона города Москвы от 25 ноября 2009 №9 
«О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные 
должности в городе Москве» (в редакции Закона города  Москвы от 15 февраля 
2017 года №4), статьей 9 Устава муниципального округа Зюзино в городе 
Москве Совет депутатов муниципального округа Зюзино в городе Москве 
решил: 

1. Признать обращение депутата Совета депутатов муниципального 
округа Зюзино в городе Москве Янкаускаса К.С. о техническом состоянии 
домов, расположенных в квартале 14 района Зюзино, и других домов, 
включенных в программу реновации в Государственную жилищную 
инспекцию г. Москвы депутатским запросом (приложение).  

2. Направить депутатский запрос в Государственную жилищную 
инспекцию г. Москвы. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.  
4. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте 

администрации муниципального округа Зюзино в сети Интернет - munzuzino.ru. 
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии по развитию муниципального округа Зюзино в городе 
Москве Замятина А.А. 

  
 
 
Глава муниципального округа Зюзино                                  В.М.Щербаков 
   
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Начальнику Государственной  

жилищной инспекции г. Москвы 
Кичикову О.В. 

  
 
                                           Уважаемый Олег Владимирович! 
 
 

5 октября нынешнего года мною был направлен депутатский запрос в 
адрес мэра Москвы С.С. Собянина о сроках строительства «стартового» дома и 
начала «волнового» расселения пятиэтажек, расположенных в квартале 14 
района Зюзино, в рамках Программы реновации жилищного фонда в городе 
Москве. На данный запрос мною был получен ответ заместителя руководителя 
департамента градостроительной политики Москвы С.Г. Дегтярева от 
23.10.2017 г. (исх. номер ДГП-03-9175/17-2). В данном ответе говорится о том, 
что очередность сноса многоквартирных домов, включенных в Программу 
реновации, устанавливается с учетом технического состояния указанных 
домов. 

Статьей 4 Закона Российской Федерации от 15 апреля 1993 года N 4802-I 
"О статусе столицы Российской Федерации" также установлено, что 
очередность сноса многоквартирных домов, включенных в Программу 
реновации, определяется с учетом их технического состояния. Согласно статье 
7 Закона города Москвы от 7 апреля 2004 года N 21 «О мониторинге 
технического состояния жилых домов на территории города Москвы» 
управление мониторингом технического состояния жилых домов на 
территории города Москвы осуществляет уполномоченный Правительством 
Москвы орган. Согласно п. 3 Постановления Правительства Москвы от 29 
июля 2003 года N 619-ПП функции уполномоченного органа исполнительной 
власти города Москвы в области мониторинга технического состояния жилых 
домов на территории города Москвы возложены на Государственную 
жилищную инспекцию города Москвы. 

Согласно п. 1.1 Методических указаний по организации и выполнению 
мониторинга технического состояния жилищного фонда г. Москвы на 2016- 



 
 
2020 гг. (утв. 18.12.2015 Государственной жилищной инспекцией города 

Москвы) для реализации задач мониторинга технического состояния жилых 
домов не реже одного раз в пять лет Мосжилинспекция осуществляет 
визуальное обследование жилищного фонда. Результаты данного мониторинга 
фиксируются в подсистеме «Единый реестр технического состояния объектов  
недвижимости гражданского назначения города Москвы» ЕИС МЖИ (Реестр 
ТСН) и формируют базу данных технического состояния жилищного фонда в 
городе Москве. 

С учетом всего вышеизложенного прошу Вас предоставить данные о 
техническом состоянии пятиэтажных жилых домов, расположенных в 
следующих кварталах и микрорайонах города Москвы: 

Район Зюзино, квартал 14. 
Район Академический, квартал 12. 
Район Коньково, квартал 44-47. 
Район Котловка, квартал 18. 
Район Южное Бутово, кварталы 1-2. 
Район Бескудниковский, микрорайон 5. 
Район Южное Медведково, микрорайоны 1-3. 
Район Северное Измайлово, кварталы 49-50, микрорайон 80. 
Район Кузьминки, квартал 115. 
Район Можайский, кварталы 78-80. 
Район Проспект Вернадского, кварталы 32-35. 
Район Фили-Давыдково, кварталы 65 и 71. 

 
     

Копия решения Совета депутатов о признании данного обращения 
депутатским запросом прилагается. 
 
 
Депутат  Совета депутатов 
муниципального округа                                                               
Зюзино в городе Москве                                               К.С. Янкаускас  

 


